CNPJ.: 16.234.544/0001-58

Poder Legislativo

Cémara Municipal de Itab £

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01-2018

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 01-2018

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

' OBJETO: Licenciamento de software objetivando a implementagdo da publicidade e
transparéncia institucional municipal.

CONTRATADA: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA ~ IMAP

FUNTAMENTACAO LEGAL: Art. 24, inc. Il, da Lei Federal n° 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e Duzentos reais)

VIGENCIA: 03/01/2018 a 31/12/2018

RATIFICACAO: DOTACAO ORCAMENTARIA:
03 de Janeiro de 2018 UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL
. ATIVIDADE: 4001 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 — Qutros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

CONTRATO N°: 01-2018 DATA DO CONTRATO: 03/01/2018

EXERCICIO: 2018

Av. Manoel Carneiro, n° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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Camara Municipal de Itabe

CNPJ.: 16.234.544/0001-58

Poder Legislativo

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01-2018

AUTUAGAO

VHIFIASIAATY X3V Jod 8luswielibfig opeusssy ojuswnood

Aos 02 (dois) dias do més de Janeiro do ano de dois mil e 2018, na sede da Camara Municipal de
Itabela-BA, foi encaminhada ao Senhor Presidente, o Oficio Requisitério, oriundo do 1° Secretario,
: contendo a descrigcdo clara e suficiente da pretensdo contratual, caracterizagdo da essencialidade da
. contratacdo direta em razdo do valor, a compatibilidade do prego com praticado no mercado e
identificagdo do recurso préprio para fazer face a despesa, ou seja, todos os requisitos autorizadores
para realizagéo da dispensa de licitagdo, consoante parecer juridico e autorizagdo do Presidente para
deflagrar o procedimento de dispensa arrimada no Inc. I, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, pelo que o
autuo sob o n° 01-2018. Assim para constar eu, Mara Andrea Oliveira de Souza Chaves, Presidente

da Comisséao de Licitagéo, fago o presente registro e autuagao.

Céamara Municipal de Iltabela, 02 de Janeiro de 2018.
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MARA ANDREA OQLIVE! DE SOUZA CHAVES
Presidente/da Comissdo de Licitacdo

Av. Manoel Carneiro, n® 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portai Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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CNPJ.: 16.234.544/0001-58

Poder Legislativ

Oficio n® 01/2018 ltabela-BA, 02 de Janeiro de 2018
REF.: Oficio de Solicitacao de Proposta Comercial
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO PUBLICA — IMAP

Sr. Presidente,

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, através do Presidente da Comiss&o de Licitagdo, tendo em
vista a necessidade de implantagéo de politicas publicas municipais na area de transparéncia publica
e acesso a informag&o, para ensejar o desenvolvimento institucional da municipalidade, optou por
buscar o auxilio da tecnologia da informagédo para cumprir as normas sobre a matéria, em especial, as
previstas nas Leis Federais ns® 8.666/93, 9.755/98 e 12.527/11, LC 131/09, MP n° 2.200-2/01 e caput
do art. 37 e 220 da CF/88.

Apo6s pesquisas realizadas na internet e em municipios vizinhos verificou-se que o Instituto Municipal
de Administrag&o Publica ~ IMAP, instituicdo sem fins lucrativos, voltada para o desenvolvimento
institucional da administragéo pablica municipal ha mais de 12 anos, possui tecnologia apta a atender
a pretensdo do Municipio, cujos softwares e estratégias desenvolvidas, bem como, a politica de

capacitagéo do servidor publico municipal adotada, tém propiciado verdadeiro desenvolvimento
institucional dos municipios.

Em consuita ao site oficial da instituigdo no enderego eletrénico www.portalimap.org.br, constatamos
a existéncia de soffware desenvolvido pelo IMAP denominado SAl - SISTEMA DE ACESSO A
INFORMACAO, com funcionalidades de Contas Publicas, Servico de Informacgdo ao Cidadio,
Homepage institucional, Ouvidoria e recepgéo, editoragéo e diagramagdo dos atos administrativos a
serem encaminhados & Imprensa Oficial do Poder Legislativo Municipal.

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Camara visando a implantagdo
dos referidos sistemas, com discriminagéo do software e suas funcionalidades, portifélio, certiddes,
composicéo do prego e demais informagdes relevante, para fins de atendimento a redagéo do, § 2°,
do art. 54, da Lei n° 8.666/93.

Na oportunidade, cumpre salientar que o Municipio possui aproximadamente 29.000 mil habitantes.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada considerag3o.

p
MARA ANDR IVEIRA DE SOUZA CHAVES
Presi da Comissao de Licitagéo

Atenciosamente,

Av. Manoel Carneiro, n°® 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - I1tabela / Bahia
Portal Imap: swww.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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CNPJ.: 16.234.544/0001-58
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Poder Legislaﬁvo

DISPENSA DE LICITAGAO N° 01-2018
ltabela-BA, 02 de Janeiro de 2018
Do: 1° Secretario
Para: Setor Contabil

Assunto: Solicitagdo de informagdes sobre Dotagdo Orgamentaria.

. Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar a V. Sa., informagdes quanto a existéncia de previsdo orcamentaria
para fazer face as despesas com o licenciamento de software objetivando a implementagao da
publicidade e transparéncia institucional municipal, no valor global de R$ 7.200,00 (Sete mil e
Duzentos reais).

Na oportunidade, solicito também, que discrimine a dotagdo orgamentaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
1° Secretario

Av. Manoel Carneiro, n°® 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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Camara Municipal de Itabe £

CNPJ.: 16.234.544/0001-58
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Poder Legislativo

DISPENSA DE LICITAGAO N° 01-2018

Do: Dept. de Contabilidade
Para: 1° Secretario

Assunto: Resposta ao Oficio questionando a existéncia de dotagdo orgamentaria para licenciamento
de software objetivando a implementacao da publicidade e transparéncia institucional municipal.

VHIAIASAATY X3V :od siuswiebig opeussy olewnoog

Senhor 1° Secretério,

Em resposta a solicitagdo formulada por V. S?2., acerca da existéncia de dotagdo orcamentaria para
custear despesas do objeto epigrafado, informo que:

a) Existe previsdo orgcamentaria para a prestagao dos servigos acima indicados.
b) A Dotacao orgcamentaria que correra a despesa é a seguinte:

UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL A

ATIVIDADE: 4001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00-Outros Servigcos de Terceiros/Pessoa Juridica
FONTE: 0
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Camara Municipal de Itabela-BA, 02 de Janeiro de 2018

Atenciosamente,

Ddsridah,
Meuri/ Aparec eronez

Departamento Contabilidade

Av. Manoel Carneiro, n° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330



Camara Municipal de Itab i
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Poder Legislativo
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DOCUMENTOS DE
® HABILITACAO JURIDICA

REGULARIDADE
FISCAL
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PROPOSTA COMERCIAL

IMAP - 2018

Av. Manoel Carneiro, n°® 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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‘ CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

. 94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e i arte
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizag3o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATADE ABERTURA
NDVERO DE NSCRUG 0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | O/ 0E AeE7
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

TITULO DO ESTABEL ECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
IMAP

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edicdo de livros

58.12-3-01 - Edigdo de jornais diarios

58.13-1-00 - Edicdo de revistas

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nido-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacdo

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencio e outros servigos em tecnologia da informacéio

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagédo e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagio na internet

72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas

74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobilidrios
85.42-2-00 - Educacéo profissional de nivel tecnolégico

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagio, exceto caixas escolares

86.40-2-05 - Servicos de diagnoéstico por imagem com uso de radiag3o ionizante, exceto tomografia

86.40-2-07 - Servigos de diagnéstico por imagem sem uso de radiagio ionizante, exceto ressonancia magnética
86.40-2-08 - Servigos de diagnéstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames analogos

86.60-7-00 - Atividades de apoio a4 gestio de satide

86.90-9-99 - Outras atividades de atengdo a satde humana néo especificadas anteriormente

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
; 399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV TANCREDO NEVES 2539 EDIF CEO TORRE NOVA YORK SALA 2001
2002 2003 2004 2005 2006 2007 E 2008

CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF

41.820-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CELIOFILHO.CONTABILIDADE@OUTLOOK.COM (71) 3038-9307 / (71) 3241-8147

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*hE Ak

SITUAGAO CADASTRAL DATADASITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/09/2002

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 11/12/2017 as 09:27:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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NUMERO DE INSCRIGAO A A DATADE ABERTURA
05.277.208/0001.76 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 040912002
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
91.01-5-00 - Atividades de bibliotecas e arquivos
74.20-0-05 - Servigos de microfilmagem
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacio Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV TANCREDO NEVES 2539 EDIF CEO TORRE NOVA YORK SALA 2001
2002 2003 2004 2005 2006 2007 E 2008
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
41.820-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CELIOFILHO.CONTABILIDADE@OUTLOOK.COM (71) 3038-9307 / (71) 3241-8147
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/09/2002
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 11/12/2017 as 09:27:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2

© Copyright Receita Federal do Brasil - 11/12/2017
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2018

RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO PUBLICA

NOME FANTASIA: IMAP

CGA: 245.067/001-94

ENDEREGO: Avenida Tancredo Neves, 2539, EDIF CEO
SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2006

NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associagao Privada

CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

CNPJ: 05.277.208/0001-76

TORRE NOVA YORK
2007 E 2008 - CAMINHO DAS

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INIiCIO
Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 6201-5/01 01/01/2015
Atividades de organizagdes associativas ligadas & cultura e a arte 9493-6/00 15/08/2011
Outras atividades de atengéo a saude humana néo especificadas 8690-9/99 15/08/2011
anteriormente

Edig&o de livros 5811-5/00 31/08/2012
Edicao de jomais didrios 5812-3/01 01/01/2015
Edigéo de revistas 5813-1/00 31/08/2012
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6202-3/00 31/08/2012
customizaveis

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6203-1/00 31/08/2012
néo-customizaveis

Consultoria em tecnologia da informagio 6204-0/00 31/08/2012
Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da 6209-1/00 31/08/2012
informagéo

Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagiio e servigos 6311-9/00 31/08/2012
de hospedagem na intemet

Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagéo na 6319-4/00 31/08/2012
internet

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e 7220-7/00 31/08/2012
humanas

Educacéo profissiona! de nivel tecnolégico 8542-2/00 31/08/2012
Atividades de apoio a educagéo exceto caixas escolares 8550-3/02 31/08/2012
Servigos de diagnéstico por imagem com uso de radiagsio ionizante, 8640-2/05 31/08/2012
exceto tomografia

Servigos de diagnéstico por imagem sem uso de radiagio ionizante, 8640-2/07 31/08/2012
exceto ressonancia magnética

Servigos de diagnéstico por registro grafico - ECG, EEG e outros 8640-2/08 31/08/2012
exames analogos

Atividades de apoio a gestéo de saude 8660-7/00 31/08/2012
Atividades de intermediag&o e agenciamento de servigos e negécios 7490-1/04 11/08/2016
em geral, exceto imobilidrios

Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria 6920-6/02 11/08/2016
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 8599-6/04 11/08/2016
Atividades de bibliotecas e arquivos 9101-5/00 11/08/2016
Servigos de microfilmagem 7420-0/05 11/08/2016
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2018
RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

NOME FANTASIA: IMAP

CGA: 245.067/001-94 CNPJ: 05.277.208/0001-76
ENDEREGO: Avenida Tancredo Neves, 2539, EDIF CEO TORRE NOVA YORK
SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 E 2008 - CAMINHO DAS

NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associagao Privada
CONSTITUICAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
TiPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAQ: Estabelecimento Fixo, Em Local Fixo Fora de Loja

SITUAGCAO CADASTRAL: Ativa Regular N° TVL: 329661 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAQ: 22/07/2004 DATA DE IMPRESSAO:  02/01/2018

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restri¢cées.

CODIGO DE CONTROLE : 2D6E5407596A18E7F1E9793360A78275

A autenticidade deste Alvara podera ser confimada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz. salvador.ba.gov.br), através do codigo de controle acima
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

CARTAO DE INSCRICAO DO CONTRIBUINTE
Validade deste Cartdo: 31/12/2017

RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO PUBLICA
NOME FANTASIA: IMAP

CNPJ: 05.277.208/0001-76

CGA: 245.067/001-94

ENDERECO: Avenida Tancredo Neves, 2539 - EDIF CEO TORRE NOVA

YORK SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 E 2008 -
NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associagdo Privada
ATIVIDADES CNAE DATA INiciO
Desenvolvimento de programas de computador sob 6201-5/01 01/01/2015
encomenda
Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e 9493-6/00 15/08/2011
aarte
Outras atividades de atengdo a saide humana néo 8690-9/99 15/08/2011
especificadas anteriormente
Edicao de livros 5811-5/00 31/08/2012
Edig&o de jornais diarios 5812-3/01 01/01/2015
Edigao de revistas 5813-1/00 31/08/2012
Desenvolvimento e licenciamento de programas de 6202-3/00 31/08/2012
computador customizaveis
Desenvolvimento e licenciamento de programas de 6203-1/00 31/08/2012
computador ndo-customizaveis
Consultoria em tecnologia da informagéo 6204-0/00 31/08/2012
Suporte técnico, manutengdo e outros servigcos em 6209-1/00 31/08/2012
tecnologia da informagéo
Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagédo 6311-9/00 31/08/2012

e servigos de hospedagem na internet

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Regular
VALIDADE DO TVL:  Definitivo
DATA DA INSCRICAO: 22/07/2004 DATA DE IMPRESSAO: 10/04/2017

CODIGO DE CONTROLE: BBESE57DB56639D72006FD5805322CB1

A autenticidade deste cartdo poderda ser confimada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda
(http/mww . sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima
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Prefeitura Municipal de Salvador Emissdo 10/
Secretaria Municipal da Fazenda Ficha Cadastral Resumida Page 1 of 2
Coordenadoria de Cadastro Pessoa Juridica

IDENTIFICAGAO DA PESSOA JURIDICA: INSCRIGAO MUNICIPAL (CGA): 245,067/001-94

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Regular

Razéo Social; INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

Nome Fantasia: IMAP Inscricdo Estadual:

CNPJ: 056.277.208/0001-76

ENDERECO DA PESSOA JURIDICA
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Logradouro: Avenida Tancredo Neves Namero: 2539
Edificio: Bairro: CAMINHO DAS ARVORE
Complemento: EDIF CEO TORRE NOVA YORK  SALA 2001 2( CEP: 41.820.021

.T elefone: 7130389307 Fax: 7130389307

Correio Eletronico:

Referéncia: AO LADO DO SALVADOR SHOPING

TERMO DE VIABILIDADE DE LOCALIZAGAO
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N° DO TVL: 329661 Validade: Definitivo

DADOS DE CONSTITUICAO

Tipo de Constituigéo: Matriz Tipo de unidade: Unidade Produtiva
Forma de Atuac¢do: Estabelecimento Fixo, Em Local Fixo Fora de Loja

Natureza Juridica: 398-9 - Associagdo Privada

Data Inscricdo na Prefeitura: 22/07/2004

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
esenvolvimento de programas de computador sob encomenda 6201-5/01 01/01/2015
Atividades de organizagdes associativas Bgadas 3 cultura e 4 arte 9493-6/00 15/08/2011
Outras atividades de ateng&o a satide humana nao especificadas anteriormente 8690-9/99 15/08/2011
Edicgo de livros 5811-5/00 31/08/2012
Edic#io de jornais diarios 5812-3/01 01/01/2015
Edig#io de revistas 5813-1/00 31/08/2012
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis 6202-3/00 31/08/2012
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nio-customizaveis 6203-1/00 31/08/2012
Consultoria em tecnologia da informagéo 6204-0/00 31/08/2012
Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagéo 6209-1/00 31/08/2012
Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagéio e servigos de 6311-9/00 31/08/2012
hospedagem na intemet
Portals, provedores de contetdo e outros servigos de informagdo na internet 6319-4/00 31/08/2012
Pesquisa e desenvalvimento experimental em cléncias soclals e humanas 7220-7/00 31/08/2012
Educacao profissional de nivel tecnolégico 8542-2/00 31/08/2012
Afividades de apoio a educagfio exceto caixas escolares 8550-3/02 31/08/2012
Servigos de diagndstico por imagem com uso de radiagéo ionizante, exceto 8640-2/05 31/08/2012
tomografia
Servigos de diagndstico por imagem sem uso de radiagéo ionizante, exceto 8640-2/07 31/08/2012

ressonancia magnética
Servigos de diagnéstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames anélogos 8640-2/08 31/08/2012



Prefeitura Municipal de Salvador Emissdo 10/
Secretaria Municipal da Fazenda Ficha Cadastral Resumida Page 2 of 2
Coordenadoria de Cadastro Pessoa Juridica

IDENTIFICAGAO DA PESSOA JURIDICA: INSCRICAO MUNICIPAL (CGA): 245.067/001-94

SITUAGCAQ CADASTRAL: Ativa Regular

Raz&o Social: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

Nome Fantasia: IMAP Inscricdo Estadual:

CNPJ: 05.277.208/0001-76

ENDEREGCO DA PESSOA JURIDICA

Logradouro: Avenida Tancredo Neves Numero: 2539

Edificio: Bairro: CAMINHO DAS ARVORE

Complemento: EDIF CEO TORRE NOVA YORK  SALA 2001 2C CEP: 41.820.021
.Telefone; 7130389307 Fax: 7130389307

Correio Eletronico:

Referéncia: AO LADO DO SALVADOR SHOPING

TERMO DE VIABILIDADE DE LOCALIZAGAO

N° DO TVL: 329661 Validade: Definitivo

DADOS DE CONSTITUIGAO

Tipo de Constituicdo: Matriz Tipo de unidade: Unidade Produtiva
Forma de Atuacéo: Estabelecimento Fixo, Em Local Fixo Fora de Loja

Natureza Juridica: 399-9 - Associa¢ao Privada

Data Inscricdo na Prefeitura: 22/07/2004

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO
‘\ﬁvidades de intermediag&o e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto 7490-1/04 11/08/2016

mobiliarios

Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria 6920-6/02 11/08/2016

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 8599-6/04 11/08/2016

Atividades de bibliotecas e arquivos 9101-5/00 11/08/2016

Servigcos de microfilmagem 7420-0/05 11/08/2016

OBSERVAGOES
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11/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:47:55 do dia 11/12/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/06/2018.

Cédigo de controle da certidao: 6065.FD75.72B1.C281

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/12/2017
" i, ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20173619568

RAZAO SOCIAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

134.622.101 - BAIXADO 05.277.208/0001-76

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/12/2017, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://'www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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PMS - Prefertura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Farzenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Positiva de Débitos Mobiliarios com Efcito de Negativa
Inscericio Municipal: 245067/001-94
CNPJ: 05277208/0001-76
Contribuinte: INSTHU TONUNICIPAL DE ADNINISTRAG AO PUBLIC A

Fnderceo: Mvemida Tancredo Neves, N 2330 CCANMINHIO DAS ARVORES

Namero da Certidao:  S.441.257

Certifico que a inserivae acima esti com i seguinte situagdo de débito, atc a presente data, resahvando o direito da
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Fazenda Munmicipal cobrar quaisquer dividas que vierem i oser apuradas, contorme artigo 27708 3 da ber 7186 006,

. Total Total  Total  Tetal
Cotas

. - . . . . Cotas Cotas Cotas
Eaercicio Localizacdo  Tributo Tipo de Documento Documento  Situagdo a Vencer Atraso Residuo

Situagao de Autos e Notificagoes

Tipo Numero do DOC Programacao Situagao
Nootiticagio Fiscad de Fungamenio 2335 2008 0764 PARCETANIENTO FFETIVADO
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Contribuinte cm situacio regular no parcelamento de débitos do PPIPAD,

Fmissio autorizada a 09:30:47 horas do dia 20 12007

\Vidida ate dig 20712 2017

Cadigo de controle du certidiie: FR78B93707C CR7TEDEDACENROLT A AAS

A antenticidisde desta certidio padera ser confirmada na paging da Secretaria Municipai di Pazendaihp: wasetaz salvador.bagoy b,

Alraves docodizo de controle da certidao acing



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
. PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Positiva de Débitos Mobiliarios com Efeito de Negativa

Inscricao Municipal: 245067/001-94

CNPJ: 05277208/0001-76
Contribuinte: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

Endereco: Avenida Tancredo Neves, N° 2539 , CAMINHO DAS ARVORES

Numero da Certiddo: 5.500.296
Certifico que a inscri¢do acima estd com a seguinte situagdo de débito, até a presente data, resalvando o direito da
Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

. Total Total Total Total
Cotas Cotas Cotas Cotas
Exercicio Localizagio Tributo Tipo de Documento Documento Situagio a Vencer Atraso Residuo
Situacéio de Autos e Notificacdes
Tipo Numero do DOC Programacio
Notificag#io Fiscal de Langamento  2535/2011 60764 PARCELAMENTO EFETIVADO

Contribuinte em situaciio regular no parcelamento de débitos do PPL/PAD.

Emissdo autorizada & 14:24:54 horas do dia 09/01/2018
Vélida até dia 08/02/2018
Cadigo de controle da certidio: D18B12FECE8869E80DFS67A2FE4817CS

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda (http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br).
através do codigo de controle da certiddo acima
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CAIXA

CAIXA ECONG FECERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 05277208/0001-76
Razio Social: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
Nome Fantasia:IMAP

Endereco: AV TANCREDO NEVES 2539 T NY SL 2001 A 2008 / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-021

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 10/12/2017 a 08/01/2018

Certificacdo Numero: 2017121018272175021693

Informacdo obtida em 11/12/2017, as 09:31:05.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

VHIFIASIATY X3V :Hod sjuewelbiq opeussy 0juswnoog

2199501/ ESP-09E8-8061-79/-ZEPGROTE :0IUBLINJ0P Op 0BIPOD Wess 00ep! feA/dds/iq: Aobeq wolray/:.dny :we asssoy



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 05.277.208/0001-76
Certiddo n°: 141604984/2017
Expedigdo: 11/12/2017, &s 09:36:14
Validade: 08/06/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gqgue INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

05.277.208/0001-76, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leisg do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagd3o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd3o de Conciliagdo Prévia.
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amizorr . 002849399
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL

CERTIDAO N°: 002849399 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http:f/esaj.tjba.jus.br/scol/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 27/11/2017, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACGAO PUBLICA, portador do CNPJ: 05.277.208/0001-76,

estabelecida na AV. TANCREDO NEVES, 2539, CEO SALVADOR SHOPPING TORRE NOVA IORQUE, SALA
2001, CAMINHO DAS ARVORES, CEP: 41820-021, Salvador - BA. ***** kit o

Os dados informados séo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que o valor de R$ 15,30 foi pago através do DAJ (Documento de Arrecadagdo
Judiciaria).

Esta certidéo foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certiddo.

Salvador, segunda-feira, 27 de novembro de 2017.

002849399

PERON A
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.. Sistema de Emissdo de Certidées Negativas da 12 Regido .

N° 4767306

PODER JUDICIARIO _
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletronicos de distribuicdo de agbes e
execugdes Civeis e Criminais mantidos no Tribunal Regional Federal da 12 Regido, que

NADA CONSTA

contra INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA nem contra o CNP3:
05.277.208/0001-76.

Observacdes:

a) o parametro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta apenas e tdo
somente processos e procedimentos de competéncia origindria do Tribunal e que
estejam em tramitacdo, excluidos os processos em grau de recurso. Poderdo,
também, ser excluidos processos sigilosos cuja divulgacdo possa frustrar eventuais
investigacdes;

b) a autenticidade desta certiddao devera ser confirmada na pagina do Tribunal Regional
Federal da 13 Regido (www,trfl,jus.br), informando-se o nimero de controle acima
descrito.

Nao foram incluidos na pesquisa os processos do Ple.
Certiddo Emitida em: 11/12/2017 as 09:49 (hora e data de Brasilia).

Ultima atualizacdo dos bancos de dados: 11/12/2017, 05h49min.

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900. Fone: (61) 3314-5225. e-
Mail: secju@trfl.jus.br
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (11/12/2017 as 09:38) ndao consta registro no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justi¢a, quanto ao

CNPJ n° 05.277.208/0001-76.

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco: http://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5A2E.6E25.6224.D0293
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instatuto Municipal de Admin

PROPOSTA COMERCIAL

A Camara Municipal de Itabela Salvador, 14 de Dezembro de 2

dny
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O SAI é um software com um conjunto de ferramentas integradas de Transparéncia em um s¢ portal, para cumprimento dos principios da
publicidade e eficiéncia administrativa. Suas funcionalidades foram concebidas para atender as exigéncias da Lei 8.666/93, 9755/98, 101/0
131/08, 10.520/02, 10.994/04, Decreto Federal n® 7.185/2010, e em especial a Lei de Acesso a Informag&o n° 12.527/11, promovendo
integracao entre governo, cidadao e sociedade.

R/

e MODULOS E OUTROS BENEFICIOS

Transparéncia em Contas Publicas.
Sistema que garante a divuigagéo, em
tempo real, da execugéo orgamentaria e
financeira do ente publico, quanto a
despesa e receita, em atendimento a LC
B n° 131/09, Lei n° 9.755/98, Decreto n°

| 7.185/10 e normas constitucionais.

§ Home Page concebida 100% em conformidade
com a Lei de Acesso a informagao. Atendendo
rigorosamente aos critérios exigidos pelo Modelo
de Acessibilidade e Padroes Web em Governo
Eletronico.

- HOME PAGE

Sistema eletrdnico de solicitagao de informagdes e requerimentos aos 6rgéos ou entidades da Administracéo
Pdblica Municipal, via sistema, em conformidade com as exigéncias do arts. 10 a 14 da Lei n® 12.527/11.

Ao contratar o SAl, o municipio passa a contar com a expertise do Nlicleo de acesso a informagio do IMAP, que desde 2002, promove,
fomenta e aprimora a transparéncia na gestdo publica, sempre ouvindo as necessidades reais dos servidores, cidaddos e gestores de
mais de 600 entes ja atendidos.

99504/ ESYP-09E8-8061 -7 -ZEPCROTE :01UBLINDOP Op 0BIPOD Wess doqep!feA/dds/iq Aoheq w

O software funciona em ambiente web, disponivel em Intemet Data Center préprio de alta capacidade de armazenamento, com tecnologia
de ponta em processamento, redundancia de backups e efetivo sistema de seguranga. Possui Estacéo - Servidor homologado pela
ANATEL, Banco de Dados, Sistemas de aplicagbes para Word Wide Web, Tecnologia de fibra ética de Gltima geragdo em seus servidores
e links, Backup redundante e robotizado via sistema inteligente, com protegdo contra inc&ndio, bombas e outros eventos decorrentes de
acdes da natureza.

VALOR DE CONTRATAGAO
Valor Mensal: R$ 600,00 ( Seiscentos Reais) Valor Global: R$ 7.200,00 ( Sete Mil Duzentos Reais)
Prazo de Contratagdo: 12 meses Validade da Proposta: 60 dias

a PROCESSO DE CONTRATAGCAO

Feito através de dispensa de licitagdo em conformidade com o art.24, Il da Lei n® 8.666/93.

4“4‘“"@ . CNPJ: 05.277.208/0001-76

‘ ’ i . .« P ~ -
: IMAP - Instituto Municipal de Administragdo Publica
@ { :azE;QASI? ::ggiiEMPRESARIMS LTDA - ME Av. Tancredo Neves, 2539, Edf. CEO, Torre Nova lorque
Captiva ? . L o Sl. 2001 | Caminho das Arvores | CEP: 41820-021 |
Solucoes Rua Visconde do Rosdrio, n. 03. Comércio. Salvador/BA

E-mail: ticiane@portalimap.org.br Salvador - BA
' P p-0ra. Tel.: (71) 3038.9300 / (71) 3450.0116

Tel.: (71) 99627.2066 / (71) 99236.3076 (O Www.imap.org.br
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Camara Municipal de Itab: ;=

CNPJ.: 16.234.544/0001-58
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Poder Legislativo

OFiCIO REQUISITORIO )
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 01-2018

Oficio n° 01/2018

Ref.: Solicitagdo de autorizagdo administrativa para licenciamento de software objetivando a
implementag&o da publicidade e transparéncia institucional municipal.

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,

VHEIASAATY X3V :Jod siuswenbig opeussy olewnood

A 12 Secretaria desta Casa, através do subscritor da presente requisi¢cdo, vem a presenga de V. S?,

‘ em cumprimento as exigéncias contidas no caput, do art. 37 da CF/88, nas Leis ns® 8.666/93, 9.755/98,
2.527/11 e outras aplicaveis, expor a adequada caracterizagio do objeto, a definigdo das unidades, as
quantidades a serem adquiridas em fungéo dos provaveis consumo e utilizagdo, as especialissimas
condigdes de seguranga, guarda e armazenamento dos atos administrativos, a indicagéo dos recursos
orcamentarios para o adimplemento, dentre outras informagdes relevantes para justificar a
necessidade da contratacdo do software que se pretende licenciar para que, apds parecer juridico,
seja autorizada a contratagao direta da instituigao.

| - DA NECESSIDADE DO LICENCIAMENTO DO SOFTWARE EM ATENDIMENTO AOS
OBJETIVOS DA LEGISLACAO EM VIGOR

A Constituigdo Federal de 1988 através das disposi¢cdes normativas contidas nos arts. 1°, 6°, 37 e
216 traz consigo a protecéo constitucional de direitos e garantias fundamentais expressados através
dos principios da soberania popular e democracia representativa, acesso a informagéo publica,
publicidade dos atos administrativos, carater educativo da publicidade dos atos administrativos,
publicidade dos atos histéricos, expressados através dos principios soberania popular, democracia
representativa, acesso a informagao publica, publicidade, eficiéncia administrativa, do carater
educativo da publicidade dos atos administrativos e da gestdo da documentacdo governamental.
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. Além disso, em complementagéo a Constituicdo Federal de 1988, a Lei Complementar n° 131/2009,
conjuntamente com os art.48, 48-A, 49, 73, 73-A, 73-B e 73-C da Lei Complementar n° 101/2000
determinam expressamente como a publicidade do ente publico devera ser realizada.

Registre-se, ainda, que a Lei Federal n® 9.755/98 institui a obrigatoriedade do Tribunal de Contas da
Unido disponibilizar a movimentagéo das contas publicas de aplicagdo idéntica aos municipios ante o
principio da simetria.

Recentemente, a Lei n° 12.527/2011, veio garantir mecanismos de acesso a informagéo publica e
estabelecer critérios para protegdo das informagdes pessoais e sigilosas, assim compreendidas
apenas aquelas imprescindiveis a seguranga da sociedade e do Estado. A referida lei tem como
objetivo promover a ética e ampliar a transparéncia no setor publico, adotando como regra geral o
acesso pleno, imediato e gratuito as informagdes, sendo possivel sua recusa somente mediante
decisio devidamente fundamentada que indique o prazo para a interposigao de recurso e a autoridade
que o decidira.

Av. Manoel Carneiro, n°® 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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Assim, para atingir tal objetivo e salvaguardar a democracia deve-se pensar em formas de se garantir
a busca pelo bem coletivo por meio de mecanismos de controle democratico. Sem instrumentos
garantidores, tem-se uma tendéncia & transgressdo da regra do interesse publico, abrindo-se a
possibilidade de dominio do interesse privado sobre o pliblico, de disseminacdo do casuismo, do
clientelismo e, em dltima instancia, do préprioc desmoronamento da democracia.

As previsGes legais acima invocadas amplificaram a obrigatoriedade de realizacdo de transparéncia
administrativa como instrumento da democracia popular participativa e controle social, competindo O
Poder Legislativo a promogao de politicas publicas de transparéncia administrativa para atingir a
finalidade e cumprir as leis.

N&o bastassem as normas contidas na Lei n° 8.666/93, por si, ja impor a necessidade da Camara
Municipal, promover a ampla publicidade dos atos administrativos nos veiculos indicados quando
necessario, a LC 101/00, a LC 131/09, bem como, a Lei n°® 12.527/2011 impuseram aos municipios a
disponibilidade de ferramentas para democratizar o acesso a informagao publica e com critérios para
protecdo das informacgdes pessoais e sigilosas.

Assim, notadamente no que concerne ao Sistema de Acesso a Informagdo — SAl faz-se necessario a
especificagdo das suas funcionalidades técnicas, a saber:

MODULO 131 WEB

O Mddulo 131 é um sistema web desenvolvido pelo IMAP, cujas fungbes garantem maior transparéncia
a gestao fiscal da Camara Municipal, através da divulgacdo das informagdes concernentes as
despesas e receitas de todas as unidades gestoras, em tempo real, em atendimento as normas
constitucionais e infraconstitucionais relativas a transparéncia e ao direito a informagao, sobretudo, a
Lei Complementar n° 131/09, com contelido armazenado em servidor ICP Brasil.

MODULO CONTAS PUBLICAS

O carater social da Constituicdo Federal de 1988 consagra a necessidade do aperfeicoamento da
participacdo da sociedade nas agdes do governo, notadamente nas fungées de fiscalizagéo e controle,
conforme dispde o texto do art. 5°, inciso XXXIII.

Nesse sentido, foi promulgada a Lei n° 9.755/98, seguida da edigdo da Instrugdo Normativa do TCU
n.° 28/99, cujos postulados determinam a divulgagdo de uma série de atos e medidas governamentais
por todos os entes federados, através da internet, na homepage do respectivo ente, no intuito de
possibilitar a qualquer cidadao a realizagéo de consultas e obtengdo de diversas informagdes sobre os
gastos publicos.

MODULO e-SIC

Como sabido, a Lei de Acesso a Informagéo, n.° 12.527/2011, exigiu nos arts. 10 a 14 que os 6rgdos
e entidades do Poder Publico viabilizem a formulagdo de requerimentos de acesso & informagéo
através do sitio eletrdnico da entidade, cujo objetivo € facilitar o exercicio do direito de acesso as

informagdes publicas. Neste sentido, esta Camara tem o dever de implementar um canal gratuito de
comunicacéo direito com a sociedade, viabilizando o cumprimento das normas supracitadas.

Av. Manoel Carneiro, n° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-003 -_li;abbet:;a liaBga:\I/abr
P rt-al Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradei .ba.gov.
° > Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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o Médglo e-SIC, integrante do Sistema de Acesso a Informag&o - SAl, do IMAP é um canal gratuito de
comunicagao eletrénica direta com a comunidade, que permite que qualquer pessoa fisica ou juridica,
encaminhe pedidos e receba respostas de requerimentos de acesso a informacdes aos 6rgdos ou
entidades da Administragdo Publica. O citado sistema possibilita aos solicitantes o acompanhamento
gios seus requerimentos, através do nimero de protoloco gerado no ato da soficitagio, bem como a
Interposi¢éo de recursos em casos de recursa no acesso a informagéo, objetivando viabilizar uma
comunicagao direta, célere e eficaz entre a comunidade e a Administragao Publica.

MODULO HOME PAGE

Q Médl_Jlo HOMEPAGE, integrante do Sistema de Acesso a Informagao - SAl, desenvolvido pelo IMAP,
€ um sistema web de gerenciamento, criagdo, monitoramento, atualizacao e disponibilizagéo de links
na Internet, com informagdes institucionais do Municipio, em atendiinenté 4 Lei n.° 12.527/2011.

A Lei de Acesso a Informagéo n® 12.527/2011, veio garantir mecanismos de acesso a informacéo
publica e estabelecer critérios para protecdo das informagdes pessoais e sigilosas, assim
compreendidas apenas aquelas imprescindiveis a seguranga da sociedade e do Estado. A referida lei
tem como objetivo promover a ética e ampliar a transparéncia no setor publico, adotando como regra
geral o acesso pleno, imediato e gratuito das informagdes, sendo permitida a recusa somente mediante
decisdo devidamente fundamentada que indique o prazo para a interposi¢do de recurso e a autoridade
que o decidira. A Lei determina, ainda, que os drgdos e entidades publicas deem ampla publicidade
as informagOes sobre gestdo, programas, projetos, metas, indicadores, licitagbes, contratos e
prestagédo de contas, publicando-as em sitio da rede mundial de computadores, assegurada a adogéo
de mecanismos que viabilizem o acesso de portadores de deficiéncias.

Logo, para cumprir tais objetivos, é dever desta Camara Municipal, manter uma homepage, como
instrumento oficial de transparéncia de divulgagao das suas agdes, protegendo e gerindo a informagao
de maneira transparente, através da transferéncia de dados e informagdes em tempo real, com Sitio
independente e com dominio prdprio na internet, na rede mundia! de computadores, com possibilidade
de inclusdo de links especificos, garantindo, assim, o pleno acesso as informagdes publicas, nos
moldes exigidos pela referida Lei n® 12.572/11.

MODULO OUVIDORIA

De acordo com o artigo 37 § 3° inciso | da Constituicdo Federal, a Administragcdo Publica deve permitir
a participa¢ao dos cidadédos na prestacao dos servigos publicos em geral, como forma de assegurar a
manutengao, fiscalizacédo e avaliagdo das agbes publicas.

Neste intento, imprescindivel que a Camara Municipal, disponibilize aos municipes um canal de
comunicagao e interagao direta, de forma gratuita, possibilitando o registro de sugestdes, denuncias,
reclamacgdes, informagdes, davidas e elogios, referentes a prestagao dos servicos pela Administragéo
Publica Municipal, objetivando fomentar a participacdo e a conscientizagdo da populagao acerca do
direito de obter um servigo publico com qualidade e eficiéncia.

48-000 - itabela / Bahia

. 5 - -CEP:45.8
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MODULO SICAF

O Mddulo SICAF desenvolvido pelo IMAP é um sistema web que visa a atender a necessidade dos
Municipios de unificarem os procedimentos referentes a apresentacéo da documentagéo relativa a
habilitag&o prévia exigida dos fornecedores de bens e execugdes de obras e servigos, em atendimento
aos art. 34 a 37 e 51 da Lei de n.° 8.666/93, através do uso da tecnologia da informacdo, com
modernizagao e praticidade.

O cadastro de fornecedores constitui registro cadastral do Poder Legislativo Municipal e dos 6rgéos e
entidades que expressamente aderirem a ele, no intuito de aprimorar o sistema de compras,
simplificando e dando celeridade aos procedimentos, bem como ampliando a transparéncia e
competitividade nas licitagdes, de modo a reduzir o tempo e os custos administrativos nas contratagdes

‘ publicas.

MODULO SIOF

VHIFIASIATY X3V od sjuew ebiq opeussy ojuswnoog

O Modulo SIOF, integrante do Sistema de Acesso a Informagéo - SAl, desenvolvido pelo IMAP, é um
sistema de imprensa oficial, com funcdes de edigédo, diagramagdo e arte-finalizagdo dos atos
administrativos sujeitos a publicagao no Diario Oficial da Camara Municipal, em obediéncia as Leis n°
8.666/93 e n° 10.520/2002, com disponibilizagdo do arquivo digital na internet, bem como para
impressao no formato A3 e A4, permitindo o monitoramento em tempo real de todas as edicées e
publicagées enviadas por esta Casa.

Como se sabe, o principio da publicidade, enquanto, sub-principio da transparéncia administrativa,
revela-se como um mecanismo de interface entre a Administragdo Publica e seus administrados, de
modo a assegurar a eficacia e a validade dos atos oficiais, proporcionar informagdes sobre as
atividades administrativas e a motivagdo das medidas adotadas, e ainda, estimular a participagéo
popular e o controle sobre os atos administrativos.
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Il - DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR. TECNOLOGIA DO SOFTWARE
DESENVOLVIDO PELO INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP (ART.
‘ 26, PARAGRAFO UNICO, INC. il, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93).

De acordo com as informagdes prestadas pelo Instituto Municipal de Administracdo Publica - IMAP,
através do encaminhamento de Propostas Técnica e de Prego, certiddes, estatuto e portfélio da
Instituic&o, verificou-se que dentre as ferramentas desenvolvidas pelo IMAP, existe o sistema SAI.

O SAl - SISTEMA DE ACESSO A INFORMAGAO, possui as seguintes funcionalidades técnicas: Lei
Complementar 131, Contas Publicas, Servigo de Informagéo ao Cidaddo, Homepage institucional
municipal, Ouvidoria, recepcgdo, editoracdo e diagramagido dos atos administrativos a serem
encaminhados a Imprensa Oficial do Poder Legislativo e Cadastro de Fornecedores.

O referido software desenvolvido pelo IMAP atinge o objetivo pretendido pela Administragdo na medida
em que suas funcionalidades suplantam a simples publicidade dos atos, trazendo compreenséo aos
individuos através de linguagem facil, acessibilidade substancial, além de ter sido concebido em
conformidade com a tendéncia contemporéanea, com expansdo das informagdes na rede mundial de
computadores em tempo real, fazendo com que estas se perpetuem por muita mais tempo.

Av. Manoel Carneiro, n° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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Ademais, o seu conteludo foi integralmente desenvolvido para atender toda a legislagdo aplicavel a
Administragdo Publica (Leis ns® 8.666/93, 9.755/98 e 12.527/11, LC ns® 101/00 e 131/09 e CF/88)
inclusive, as normas editadas pelos Tribunais de Contas e Imprensa Nacional, além de obedecer as
caracteristicas com dois médulos de funcionamento, em ambiente web e desktop de acordo com o
interesse da administragéo publica.

O SAIl encontra-se disponivel em um servidor de hospedagem de sistema WEB, com 99,5% de
disponibilidade, firewall, backup diario, manutencdo 24 horas por dia, aplicagdo de patches de
seguranga sobre vuinerabilidades ja detectadas nos pacotes de mercado e certificado SSL ICP-Brasil
na forma da Medida Proviséria n°® 2.200-2/01.Além disso, o IMAP promove o treinamento dos
servidores responsaveis pela utilizagdo do software licenciado, objetivando a valorizagdo da
transparéncia e racionalizagdo da disponibilizagdo das informagées, possuindo equipe técnica-
profissional qualificada para execucédo de tais atividades, realizando, ainda, pesquisas cientificas,
reestruturagdo organizacional, capacitagédo gratuita de servidores municipais, distribuicdo gratuita de
materiais didaticos, livros e revistas que diretamente produz, sempre com o objetivo de promover o
desenvolvimento local/regional.

Nesse sentido, constatou-se que o software a ser contratado contem as especificagdes tecnoldgicas e
legais indispensaveis e obrigatorias para promover o desenvolvimento das politicas publicas da
Camara Municipal e proporcionar modernizagdo, praticidade e transparéncia aos atos da
Administragéo Puablica.

Desta forma, resta evidente que o IMAP possui a melhor ferramenta tecnoldgica, métodos de
seguranga e equipe técnica qualificada, quando comparada com os softwares fornecidos pelas demais
empresas existente no ramo, tais como, ATM-TEC (http://www.tmunicipal.org.br), 1BDM
(www.doem.org.br) e IPM-BRASIL (www.ipmbrasil.org.br).

Assim, ante as facilidades e funcionalidades tecnoldgicas e legais existentes no software SAl, além da
Camara Municipal, nao dispor de servidor publico municipal com conhecimento técnico-especifico para
criaggdo dos sistemas acima especificados, ndo resta dividas acerca da contribuicdo e
desenvolvimento que a utilizagao do citado software trara ao Municipio.

il - DA COMPATIBILIDADE COM OS PRECOS PRATICADOS NO MERCADO E DO
QUANTITATIVO INICIALMENTE ESTIMADO PELA ADMINISTRACAO (Art. 26, paragrafo tnico,
inc. lll, da Lei Federal n° 8.666/93).

De acordo com o inciso lll, do art. 26, do paragrafo tnico da Lei n° 8.666/93, nos procedimentos de
dispensa de licitagdo a Administragcao Publica deve comprovar a compatibilidade do prego contratado
com o valor praticado pelo mercado.

Apbés pesquisas, consoante peculiaridades acima explanadas, constatou-se que os
softwares desenvolvidos pelo IMAP sdo os que melhor auxiliam o desenvolvimento das atividades da
Administragdo Publica, porquanto, além das inéditas ferramentas tecnoldgicas, modernizando e
eficientizando os procedimentos, a instituigdo possui suporte técnico capacitado, bem como oferece
treinamento e manutengéo para utilizagdo dos sistemas.

Em consulta realizada ao site oficial do Institulo de Pesquisas Municipais — IPM Brasil,
http://www.ipmbrasil.org.br/, verificou-se que a referida empresa presta servigos voltados a publicidade

Av. Manoel Carneiro, n° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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e transparéncia municipal. De acordo com os extratos de contratos publicados respectivamente no
Diario Oficial do Municipio de Caldeirdo Grande, Edigdo n® 00015, Ano |, em 28 de fevereiro de 2013,
verificou-se que a empresa celebrou contrato para desenvolvimento institucional da transparéncia
municipal, pelo valor mensal de R$ 900,00 (novecentos reais) e no Diario Oficial do Municipio de Dario
Meira, Edicao n° 00008, Ano |, em 18 de janeiro de 2013, verificou-se que a empresa celebrou contrato
para desenvolvimento institucional da transparéncia municipal, pelo valor global de R$ 7.800,00 (sete
mil e oitocentos reais).

Em consulta realizada ao site oficial da Associagdo Transparéncia Municipal — ATM-TEC,
www.tmunicipal.org.br, verificou-se que a referida empresa presta servigos voltados a transparéncia
municipal. De acordo com o extrato de contrato publicado no Diario Oficial do Municipio de Sitio do
Mato, Edicdo n°® 213, em 18 de abril de 2013, verificou-se que a empresa celebrou contrato para

‘ desenvolvimento institucional da transparéncia municipal, pelo valor global de R$ 7.315,00 (Sete mil
trezentos e quinze reais).
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Considerando o quantitativo pretendido pela Camara Municipal, o valor global ofertado pelo IMAP foi
R$ 7.200,00 (Sete mil e Duzentos reais), o qual, possui compatibilidade com o valor de mercado haja
vista o elevado custo do licenciamento de sistemas similares por outras empresas do ramo, sobretudo,
quando cotejada a comprovada eficiéncia do software desenvolvido pelo IMAP com demais.

Assim, apds as peculiaridades acima explanadas, constatou-se que o software SAl desenvolvido pelo
IMAP é o mais vantajoso para a Camara Municipal, porquanto, além de melhor auxiliar a Administragao
Publica nestas atividades, em atendimento a toda legislagéo aplicavel, de forma célere e segura, com
suporte técnico capacitado para realizagdo dos procedimentos, demonstrou-se ser mais econémico
aos cofres publicos.
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Logo, considerando os pregos acima pesquisados e a demanda do Poder Legislativo, temos a
estimativa do preco global para o periodo da contratagao, no valor total de R$ 7.200,00 (Sete mil e
Duzentos reais), que somente serd pago apés cada emissdo de cada ordem de servico e efetiva
utilizagéo.

’ V - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

. . Valor Mensal Valor Global Estimado (R$)
Periodo Referéncia Estimado (R$)
03/01/2018 a 31/12/2018 600,00 7.200,00
7.200,00

VI - DA INDICAGCAO DA DOTAGAO ORGAMENTARIA PARA LOCAGAO DOS MODULOS

Tendo em vista a resposta do Chefe do Setor de Contabilidade, a dotagdo orgamentaria que fara face
a presente despesa sera a seguinte:

UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL A

ATIVIDADE: 4001 - MANUTENCAO DOS SERVIGCOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 — Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica
Fonte: 0
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VI - CONCLUSAO

Verifica-se que a Camara Municipal de Itabela-BA, esta autorizada a realizar a contratagao direta do
IMAP com fulcro no art. 24, inc. |l, da Lei n° 8.666/93 em razdo da contratacido nado ultrapassar o
importe de R$ 8.000,00 (Oito mil reais) pelos motivos mencionados e pela comprovagéo de que o IMAP
se amolda a legislagao invocada.

Assim, diante das informagGes acima trazidas e os documentos que instruem o presente Oficio
requisitorio, requer que V.S?, apds a emissdo de Parecer Juridico da Diretora Juridica da Camara
Municipal, se digne a autorizar o presente licenciamento de software, por dispensa de licitagdo em
razao do valor, nos termos do inc. I, do art. 24, da Lei n° 8.666/93.
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. Camara Municipal de Itabela-BA, 03 de Janeiro de 2018.

-

e
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(@'
GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
1° Secretario
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DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, determino a autuagdo e numeragdo rubricada das paginas desta

solicitagdo e seus documentos anexos, pelo servidor municipal competente, com anexagéo de capa,

para fins de formalizagdo de Processo Administrativo n° 01-2018. Ap6s determino a remessa do

Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 01-2018, ao Diretor Juridico desta Casa, para emissao de

parecer juridico acerca da legalidade/viabilidade da presente contratagdo, nos termos da Lei 8.666/93,
. quando, entdo, os autos deverdo ser devolvidos para decisées da minha competéncia.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01-2018 - DISPENSA DE LICITAGAO

PARECER JURIDICO N° 01-2018

CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE
SOFTWARE. CONTRATAGCAO DIRETA EM RAZAO
VALOR. POSSIBILIDADE. INTELIGENCIA DO
INCISO II, DO ART. 24, DA LEI N°
8.666/93.
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I - SITUAGAO FATICA
‘ O Presidente da Camara Municipal de Itabela-BA, indaga a esta Assessoria
Juridica acerca da possibilidade de contratagdo direta, sem licitacdo do
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACKO POBLICA-IMAP, com fulcro no inc. II, do
art. 24, da Lei n® 8.666/93 com o objetivo de licenciar software objetivando
a implementacdo da publicidade e transparéncia institucional municipal.

Informa que necessita desses servigos para cumprimento de imposigdo legal e
fundamentos constante no Oficio Requisitério expedido pelo 1° Secretario,
Sr. Giancarlos Santos Malacarne, cuja analise realizada concluiu pela
indicacdo do Instituto Municipal de Administracdo Publica como sendo o
prestador do melhor servico ofertado por prego dentro do praticado no
mercado, conforme robusta comprovacgdo documental anexa.
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II - FUNDAMENTAGAO

Preliminarmente, impende salientar que a licitagdo é um procedimento

obrigatério a ser adotado pela Administracdo Publica direta e indireta quanto

pretenda contratar bens e servigos, por forca do disposto no art. 37, XXI,
‘ da Constituicdo Federal.

A Lei n. 8.666/93 que regulamentou o dispositivo invocado dispde sobre as
hipbéteses de dispensa, inexigibilidade, mocdalidades e procedimentos
licitatoérios.

No caso sob exame o art. 24, incisos II, dispdem sobre a hipdtese de
incidéncia de dispensa de licitagdo, in verbis:

A

Art. 24 - E dispensavel a licitacao:
(...)

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Av. Manoel Carneiro, n° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - itabela / Bahia
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Conforme se verifica da proposta técnica e comercial apresentada peloc IMAP,
o valor ofertadc para licenciamento dos sistemas SAI e SEJ é inferior a 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea a, do inciso II do artigo
anterior, ou seja, do artigo 23, a saber, R$ 80.000,00 (oitenta mil reais),
autorizando, assim, a contratacdo direta com base no inc. II, do art. 24, da
Lei n® 8.666/93.

Ressalte-se que, como o valor ofertado e que se pretende contratar refere-
se ao custeio de licenciamento do software em que nao haverd nova contratagdo
durante o exercicio ndo ha que se falar em fracionamento de despesa, passivel

‘ de licitacéao.
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Por outra banda, ndo obstante art. 26 da Lei n 8.666/93 dispensar
expressamente a necessidade de justificativa da escolha do fornecedor e da
compatibilidade do preco contratado com o mercado, nas contratagdes diretas
fundadas no inc. II, do art. 24 da referida lei (em razdo do valor), como no
caso em tela, em privilégios aos principios da moralidade e impessoalidade,
a Autoridade Requisitante, acertadamente, optou por motivar a escolha do
fornecedor, bem como, por comprovar a compatibilidade do preco contratado
com o praticado no mercado, para fins de demonstragdo de preenchimentos dos
requisitos contidos nos incs. I1 e II, do paragrafo Gnico, do art. 26, da
Lei n°® 8.666/93, cuja robusta fundamentagdo foi trazida no bojo do oficio
requisitério.
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ITII - CONCLUSAO

Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos argumentos

trazidos no Oficio requisitério que se adota como se aqui estivesse

transcrito, entende pela existéncia de interesse publico na contratacdo

direta do IMAP por dispensa de licitacado com fulcro no inc. II, da Lei n°
‘ 8.666/93, pelo que opino pela autorizacdo da contratag¢do direta.

£ o parecer.
S.M.J.
Camara Municipal de Itabela, 03 de Janeiro de 2018.
CAT ODRIGUES SABAINT
Diretor Juridico - OAB/BA N° 38,189
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DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, acolho o Parecer Juridico lavrado pelo Diretor Juridico, como se aqui
estivesse transcrito para o fim de autorizar a contratagdo direta do INSTITUTO MUNICIPAL DE

. ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP, por Dispensa de licitagdo, com fundamento no inc. Il, do art. 24,
da Lei n° 8.666/93, pelo que, determino a autuagdo e numeragdo rubricada das paginas desta
solicitagéo e seus documentos anexos, pelo servidor municipal competente, com anexagao de capa,
para fins de formalizag&o de processo administrativo. Apds determino a publicagéo dos atos do Diario
Oficial do Municipio.

Camara Municipal de Itabela-BA, 03 de Janeiro de 2018.

i : - : 48-000 - Itabela / Bahia
Av. Manoel Carneiro, n® 327 - Térreo - Centro_ CEP:45.8 _
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Itabela-Bahia, 03 de Janeiro de 2018

Senhor Presidente,
Em atendimento ao despacho de V. Ex2, que nos encaminhou o Processo Administrativo n° 01-2018, que<
contém a proposta de contratacdo da empresa “INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA -
IMAP”, para prestagdo de servicos de Licenciamento de software objetivando a implementac3o da

publicidade e transparéncia institucional municipal, em cumprimento aos regramentos das Leis n%

8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/09 e MP n? 2.200-2/01, para a CAmara Municipal, na
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forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, encaminhamos para vosso conhecimento e adog3o das medidas }
cabiveis, 0 nosso pronunciamento técnico sobre a referida proposta, conforme expressa o Parecer n2 01-

2018, em anexo.

ZTI9G04/ESP-09E8-806Y

Atenciosamente,

MYena®ovg
MARA ANDREA .bLIVEIRAng SOUZA CHAVES
Presid\er}d da Comissao de Licitagdo

Ao Hm2 Sr.

ALEX ALVES VIEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal de itabela - Bahia
Nesta

Av. Manoei Carneiro, n°® 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
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PROCESSO ADMNISTRATIVO N° 01-2018

PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO N2 01-2018

PROPONENTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA-IMAP
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Recebemos da Mesa Diretora o presente processo, apos despacho do Presidente desta Casa e Parecer Juridico,

na proposta da prestagdao de servicos de Licenciamento de software objetivando a implementagdo da

publicidade e transparéncia institucional municipal, em cumprimento aos regramentos das Leis n2s 8.666/93,

9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/09 e MP n2 2.200-2/01, apresentados pela empresa “INSTITUTO
. MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP”.

CONCLUSAO

Face ao exposto, considerando a necessidade da prestacao dos referido servigos, para methor execugdo das
atividades do Legislativo Municipal, requisitados pelo 12 secretdrio; que o amparo legal citado no parecer
juridico caracteriza a Dispensa de Licitagdo; que os documentos necessdrios ao processo em estudo
acompanham a respectiva proposta; que a Camara Municipal dispGe de recursos orcamentarios e financeiros
suficientes para cobertura da referida despesa; que a Empresa “INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PUBLICA - IMAP”, atende satisfatoriamente os servigos requisitados e necessidades do Legislativo Municipal,
por ser considerada uma empresa experiente na sua area de atuagdo no mercado; que o prego justifica-se pela
média praticada no mercado, considerando outras cotacbes realizadas, opinamos pela contratagdo da
proponente, reconhecendo a Dispensa de licitagdo.
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itabela-Bahia, 03 de Janeiro de 2018.

foroddier,

MARA ANDREA OLIVEIRA DE SOUZA CHAVES
Presidenté da comissdo de Licitagdo

ALEX SENTOS CRUZ

Membro da Comissdo de Licitacdo

NN !
MEUR! %%lkb VERONEZ
Membro-da Comissdo de Licitagdo
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 01-2018

Acolho o Parecer Juridico lavrado pelo Diretor Juridico da Cémara Municipal, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e legais efeitos,
para autorizar a contratagao da empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:
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CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BA, inscrita no CNPJ sob o n°
. 16.234.544/0001-58, com sede na Av. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro, Itabela-BA, CEP:
45.848-000

CONTRATADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA, inscrito no CNPJ sob o n°
05.277.208/0001-76.

OBJETO: Licenciamento de software objetivando a implementagdo da publicidade e transparéncia
institucional municipal.

FUDAMENTO LEGAL - Art. 24, inc.ll, da Lei n° 8.666/93.

VIGENCIA: 03 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018
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VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e Duzentos reais)

Camara Municipal de Itabela-BA, 03 de Janeiro de 2018.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 01-2018
DISPENSA DE LICITACAO N° 01-2018

HOMOLOGAGAO

. Com fundamento no artigo 38, inciso VIl da Lei 8.666/93, homologo o Termo de Dispensa da Comissio de
Licitacdo, acolhendo o Parecer Juridico n2 01-2018, para que surta os seus efeitos legais e juridicos, e
autorizo a contratacdo, com Dispensa de Licitagdo referente a Licenciamento de software objetivando a
implementagdo da publicidade e transparéncia institucional municipal, da empresa “INSTITUTO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ

n2 05.277.208/0001-76, cujo contrato deverd ter o valor global R$ 7.200,00 (Sete mil e Duzentos reais) e
atender os termos da proposta.

Itabela - BA, 03 de Janeiro de 2018.
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EXTRATO PARA PUBLICAGCAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 01-2018
MODALIDADE DA LICITACAO: DISPENSA N° 01-2018
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BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISOS Xlil e XVI, DA LEI FEDERAL 8.666/93.
‘ CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CONTRATADO: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

OBJETO: Licenciamento de software objetivando a implementagdo da publicidade e
transparéncia institucional municipal.

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (Seiscentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e Duzentos reais)
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VIGENCIA: 03/01/2018 a 31/12/2018

DOTAGAO:
UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL .
ATIVIDADE: 4001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
. ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 — Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

Cémara Municipal de Itabela-BA, 03 de Janeiro de 2018
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01-2018
DISPENSA DE LICITAGAO N° 01-2018

DECLARACAO DE PUBLICACAO

‘ Declaramos para os devidos fins de prova e ciéncia e a quem interessar possa, que o Resumo
do Contrato do Processo Administrativo n° 01-2018 da Empresa “IMAP-Instituto Municipal
de Administracdo Publica”, referente a Dispensa de Licitagéo n° 01-2018, foi publicado no
Diario Oficial do Legislativo, na pagina da Camara Municipal na Internet, no enderego
eletronico (www.camaraitabela.ba.gov.br), pagina 03, Ano X, Edicdo n°441, no dia
05/01/2018, conforme determina a Lei Federal 8.666/93.

ltabela — Bahia, 05 de Janeiro de 2018

® -
GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
1° Secretario
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Extrato para publicacao
Dispensa de Licitagao n°® 01-2018

Processo Administrativo n°: 01-2018
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Dispensa de Licitagao n°: 01-2018

o Espécie: Prestacao de Servigos
Base legal: Artigo 24, Inciso Il da Lei Federal 8.666/93.
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BAHIA

Cpntratado: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
PUBLICA
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Valor Mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Valor Global: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)

Vigéncia: 03/01/2018 a 31/12/2018

@ Dotagao:
UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL
ATIVIDADE: 4001 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 - Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica
FONTE: 0

AL
MARA ANDREA/OLIVEIRA DE SOUZA CHAVES
Presidente Comissao Licitagao
Portaria n° 01/2018

Av. Manoel Carneiro, n° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - ltabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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Poder Legislativo

CERTIDAO DE PUBLICAGAO
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 01-2018
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Certifico para os devidos fins, que o extrato da Dispensa de Licitagao n°. 01-2018,

. foi publicado no Mural da Camara Municipal, e no Diario Oficial do Poder
Legislativo, na pagina da Camara Municipal na Internet, no enderego eletronico,
(www.camaraitabela.ba.gov.br), pagina 02, Ano X, Edicdo n° 441, no dia
05/01/2018, conforme determina a Lei Federal 8.666/93.

Itabela-Bahia, 05 de Janeiro de 2018.
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GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
‘ 1° Secretario

Av. Manoeli Carneiro, n° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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COMPROVANTE DE PUBLICAGOES
EXTRATO E RESUMO DO CONTRATO

Av. Manoel Carneiro, n°® 327 - Térreo - Centro - CEP: 45.848-000 - Itabela / Bahia
Portal Imap: www.camaraitabela.ba.gov.br / Site: www.camaradeitabela.ba.gov.br
Fones: (73) 3270-2356 / 3270-2330
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Camara Municipal de Itabela

Sexta-feira * 5 de Janeiro de 2018 « Ano X « N° 441

Esta edicao encontra-se no site: www.camara.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Camara Municipal de
Iitabela publica:
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Extrato para publicagdo Dispensa de Licitagdo n° 01-2018
Contratado: IMAP-Instituto Municipal de Administragao Publica.
Extrato para Publicagao Resumo do Contrato Dispensa N° 01-2018
- Contratado: Imap-Instituto Municipal de Administragao Publica
Extrato para publicagdo Inexigibilidade de Licitagdo n° 01-2018 -
Empresa Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda — Me.
Extrato para Publicagdo Resumo do Contrato Inexigibilidade N°
01-2018 - Contratado: Terra do Sol Consultoria Contabil e
Administrativa Ltda- Me.
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. Se ta na Imprensa Oficial,
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Gestor - Alex Alves Vieira / Secretario - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicagéo
Av Manael Carneira 227 . itahela / RA
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Licitagées

Extrato para publicagédo
Dispensa de Licitagdo n° 01-2018

Processo Administrativo n°: 01-2018

Dispensa de Licita¢dao n°®: 01-2018

Espécie: Prestacdo de Servigos

Base legal: Artigo 24, Inciso Il da Lei Federal 8.666/93.

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BAHIA

Contratado: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA
Valor Mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais)

Valor Global: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)

Vigéncia: 03/01/2018 a 31/12/2018

Dotagao:

UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL )

ATIVIDADE: 4001 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 - Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

FONTE: 0
)
MARA ANDREA DE SOUZA CHAVES
Presidente Comissao Licitagdo
ortaria n° 01/2018

CERTIFICAGAO DIGITAL: OBFNOU9QTCNNYSE9OX054A
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EXTRATO PARA PUBLICAGAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 01-2018
MODALIDADE DA LICITAGAO: DISPENSA N° 01-2018

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISOS Xlil e XVI, DA LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
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CONTRATADO: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

OBJETO: Licenciamento de soffware objetivando a implementagdo da
publicidade e transparéncia institucional municipal.

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (Seiscentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)

2199504/ £5VP-09E8-8061 770, -ZEPGROTE :01USUINOOP 0p 0BINOD Wess'20ep! fen/dds/iq"A0Beq Wwoys//:dny :We 8sseoy

VIGENCIA: 03/01/2018 a 31/12/2018

DOTAGAO:
UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL .
ATIVIDADE: 4001 - MANUTENGCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 — Qutros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica
FONTE: 0

Camara Municipal de Iltabela-BA, 03 de Janeiro de 2018

\/(GMQ&Q)W
MARA ANDREA OLIVIEIRA SOUZA CHAVES
Presidente Comissao Licitagdo
Portaria n® 01/

CERTIFICAGAO DIGITAL: OBFNOU9QTCNNY5E9OX054A
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